Ad hanc obiectionem respondendum est, non
 disputando modo, vt illa spatia verè cogitentur, aut
 fingantur à nobis ad explicanda alia tempora, aut
 loca intrinseca rerum, qualia cogitanda sint; de hoc
 enim infra occurret commodior dicendi locus: nunc
 autem supponimus, illa spatia non esse veras aliquas
 res, quia nec sunt res in creatæ, vt per se constat, ne-
 que etiam sunt entia creata, cum apprehendantur
 tantquam æterna, & per se necessaria. Concipiuntur
 ergo vt capacitates quadam vel corporum, vel
 motuum: nam spatium locale concipitur vt aptum
 repleti corporibus; spatium verò temporale (vt sic
 dicam) vt aptum repleti motibus; & hinc etiam concipi-
 mus priori spatio non solum corpora, sed etiam
 res alias posse esse præsentis locali præsentia vni-
 cuique commodata: & similiter posteriori spatio,
 seu tempori imaginario non tantum motus, sed etiam
 res alias existentes posse esse suo modo præsen-
 tes, & quasi coexistentes illi. Quoad hæc ergo est
 nonnulla similitudo, ac proportio; est tamen
 discrimen.

XVII.
 Quærens di-
 linguatur a
 re constitu-
 tis in loco,
 non vero du-
 rato a dura-
 tibus.

XVIII.

discrimen, quia in id spatium, quod apprehenditur quasi successuum, quod vocari solet infinitum tempus imaginarium, in illud (inquam) incidit res esse ex vi suae existentiae actualis, etiam si nihil aliud ei superadditum intelligatur: at verò in aliud spatium locale non incidit ex vi solius existentiae, sed ex vi alterius praesentiae, quae rei existit superadditur. Cuius signum, & sufficiens argumentum est, quod eadem res, & eandem retinet existentiam potest mutare praesentiam ad quodlibet determinatum spatium locale non per mutationem alterius, sed per mutationem sui: non tamen ita potest remutare praesentiam ad aliud spatium, seu tempus imaginarium, si eandem retinet existentiam; sed si aliquid per modum mutationis sibi concipitur, solum est ex parte alterius existentiae, quae rei existit superadditur, ut fluens concipitur.

XIX.

Propter hanc ergo differentiam non tenet consecutio argumenti: nam praesentia localis est modus superadditus existentiae rei, eo quod res creata ex vi solius existentiae suae non dicit respectum ad locum neque habet (ut ita dicam) quod repleat aliquam partem spatij localis imaginarij. Duratio verò non dicit modum additum existentiae, quia res qualibet ex vi suae actualis existentiae, ut sic, incidit necessarè in tempus ipsum imaginarium vel in aliquid eius, & quantum est ex se, si eadem existentia immutata perseveret, potest coexistere toti illi etiam si in infinitum successivè extendatur, seu extendi concipiat. Ex hoc enim ipsa existentia in se nec minuitur, nec augetur, quod in locali praesentia locum non habet. Non enim potest eadem praesentia, vel contineri intra indivisibile punctum, vel extendi ad divisibile spatium, nisi in se mutetur, vel augetur, vel minuat. Ratio autem huius differentiae ex eo etià reddi potest quod spatium illud, cui praesentia localis correspondet, concipitur, ut permanens, & immutabile, & idèd, non potest res creata esse praesens maiori, vel minori spatio, nisi in ipsa fiat mutatio quoad augmentum, vel diminutionem praesentiae: aliud verò spatium temporale apprehenditur quasi fluens, & idèd eadem existentia etiam creata immutata perseverans, potest per se ipsam ad se maiori, & maiori parti illius spatij, seu temporis imaginarij. Atque ita ex illa comparatione, aut proportionem non solum non improbat, verum etiam explicat magis proposita sententia de ratione durationis, & ex his, quae de singulari durat. omnibus in particulari dicemus, magis declarabitur.

SECTIO III.

Quid sit aeternitas, & quomodo à duratione creata distinguatur.

I.

Rimo, ac praecipuè diuiditur duratio in creatam & incretam. Duratio increta est aeternitas simpliciter dicta, seu per essentiam; creata verò duratio est omnis alia, quae non est vera aeternitas

Dari durationem incretam.

II.

Circa quam diuisionem primò aduertendum est in ea supponi dari durationem veram & incretam, quod negare visus est Aureolus apud Capreolum in 1. d. 9. art. 2. in argumentis quae quarto loco obicit contra sententiam D. Tho. quibus probare

contendit in Deo nullam esse durationem: ex quo planè sit nullam esse durationem incretam. Sequitur deinde aeternitatem aut non esse durationem, aut non esse in Deo, neque esse aliquid reale, sed solùm infinitum illud spatium temporis imaginarij, cui nos concipimus diuini esse coexistere. Fundamentum Aureoli est, quia putat de ratione formalis durationis esse successionem. Nihilominus contraria sententia certa est. Primò quia Deus verè ac proprie dicitur ex aeternitate durasse: ergo per durationem realem, & non in alio existens: ergo per durationem incretam existens in ipso Deo. Idèd Deus semper realiter existit, ita ut nunquam in eo signari poterit initium existendi, & in eo esse realiter permanere: ergo realiter durauit & durat sua intrinseca duratione, quae non potest esse nisi increta. Tandem si ab aeterno caelum fuisset motum, realiter durasset, sed Deus ita existit & permanet in suo esse, ut ex se fluens sit ad coexistendum, vel (ut sic dicam) condurandum illi in infinito tempore: ergo habet in se veram durationem realem & incretam: quae duret. Ad fundamentum autem Aureoli negandum est assumptum, de quo sect. seq. plura dicturi sumus.

Secundò quod ad nomen aeternitatis attingit, obseruandum est, hoc nomen variè accipi, & interdum attribui durationibus creatis quae aliquo modo infinitae sunt, vel longissimae: dicitur enim aeternum, quasi extra terminum, seu sine termino existens; & idèd quod existit ita ut nunquam finiendo sit, solet dici aeternum: & idem est si aliquid creatum sine principio durationis existisset. Et inde quasi per exaggerationem extenditur illa vox ad significandum quod per multa secula durat: sicut enim quod diffusillimum est, solet dici impossibile; & quod est ingentis magnitudinis, solet dici immensum aut infinitum, ita quod longissime durat, vocari solet aeternum, ut sumitur ex Dionysio c. 10. de diu. nominib. Hae verò significationes minus propriae sunt, nam illa sola duratio verè ac proprie est extra terminum, quae ex se est incapax termini, & in sua intrinseca ratione infinitatem in durando includit; & idèd illa sola proprie & simpliciter vocatur aeternitas. Talis autem duratio non potest esse nisi increta, quia nulla alia est ex se & ab intrinseco sine termino, nam omnis creata potest & inchoari & finire. Meritò ergo dictum est, durationem incretam esse propriam aeternitatem. Hae ergo duratio est quae Deus solus vocatur aeternus. Unde disputatio de hac duratione non pertinet ad hunc locum, sed ad eum in quo supra egimus de attributis primi entis, nam hoc loco, ut ex methodo huius operis constat, iam solùm agimus de accidentibus, seu attributis accidentalibus rerum creatarum: aeternitas autem per essentiam est attributivè solius Dei, quod illi per se, & esse naturaliter conuenire, supra demonstratè est d. sp. 19. s. c. 9. Ex illo tamen loco in hanc remissimus declarandum, quid sit haec duratio quae aeternitas dicitur, eò quod nondum explicata communi ratione durationis, satis ibi declarari non poterat: & idèd quod sit aeternitas, breuiter hoc loco declarandum est.

Differentia aeternitatis ab aliis durationibus.

Primo ergo dubitare solent Theologi: quo differentiat aeternitas ab aliis durationibus. Neque enim satis videtur, si dicamus differente in eo quod aeternitas increta est, aliae verò durationes sunt creatae. Hae enim differentia quasi materialis est. nunc ve. d. Tom. 2. HH inq. 1.

III.

III.

Primo opt. id. creatur.

inquirimus propriam & formalem diuersitatem in rationem durationis. Quidam ergo antiqui existimant primam, & per se differentiam æternitatis ab omni alia duratione esse, quod ipsa sola est duratio permanens, alia verò omnes sunt aliquo modo successiuæ. Sed hæc opinio in rigore, & proprietate intellecta, prout à Bonauentura, & aliis asseritur, falsa est, nam etiã inter durationes creatas sunt aliquæ permanentes, vt ex discursu disputationis constabit. An verò possit hæc sententia ad aliquem verum sensum reduci, statim declarabo.

Alij dixerunt æternitatis proprium esse carere principio, ac fine, atque eita esse durationem infinitam, differreque ab aliis, quòd omnes habent principium, & aliquæ etiã habebunt finem, vt tempus, omnique duratio corruptibilis. Veruntamen si hæc differentia secundum id tantum quodiã factum est intelligatur, non satis declarat propriam differentiam æternitatis ab aliis durationibus, quia licet de facto secundum fidem nostram nulla alia duratio sit absque principio, tamen absolute non repugnat esse, vt in superioribus dictum est. Vnde si Deus creasset angelum, vel cælum ab æterno, non effet in eo durationis principium, & nihilominus duratio eius creata esset, & essentialiter differens ab æternitate. Quo sensu dixit Richardus Victorinus lib. 2. de Trinitat. capit. 4. aliud esse sempiternum, aliud æternum; nam sempiternum dici potest quidquid caret principio, & sine æternum verò ultra hæc requirit immutabilitatem. Isidorus autem lib. 7. Etymologiarum, c. 1. illas duas voces eandem putare habere significationem, & in rigore ita videtur. Richardus verò eas accommodauit, vt diuersitatem rerum significatarum indicaret: sic etiã dixit Augustinus lib. 83. q. 19. *Licet omne æternum sit immortale, non tamen omne immortale satis subtiliter æternum dici, quia etsi semper aliquid viuat, tamen si mutabilem patiatur, non proprie æternum appellatur.* Solet quidẽ in communi modo loquendi dici, creaturam fore æternam, si ex æternitate creata sit, tamen in rigore verius dicitur talis creatura durare ex æternitate, non tamen duratione, que sit æternitas. Si autem differentia illa non tantũ de facto, sed de possibili etiã intelligatur, videlicet, vt æternitas sit illa duratio, que nec principium, nec finem habet, nec habere potest; & à cæteris in hoc distinguitur, quod omnis alia duratio, vel finem, vel principium habet, vel saltem habere potest: in hoc (inquam) sensu hoc discrimen verum est, vt ex dicendis conabit.